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Vormsi lähedal oli määvärin
Eesti geoloogiakeskus teatas kolmapäeval sotsiaalmeedias, et laupäeva
hommikul kl 11 oli Hiiumaa ja Vormsi vahel meres maavärin.
Kaire Reiljan
Andrus Karnau
info@le.ee

Geoloogiakeskuse andmeil toi-
mus 2,1 magnituudiga maavä-
rin Kakrarahust põhjas 12 km
sügavusel. Maavärinaregistreeris
kõige lähem seismojaam EE06,
mis asub vaid 11 km kaugusel
Hiiumaal Palade külas ja salves-
tas sündmuse väga selgelt.

Vormsil elav geoloog Meeme
Veisson ütles, et Vormsi saarel
ei andnud laupäevane maavärin
endkuidagi tunda.

Eesti juhtivseismoloog Heidi
Soosalu ütles, et maailma mas-
taabis ei ole 2,1-magnituudine
maavärin tähtis, aga Eesti tingi-
mustes on nii kõva värin tähele-
panuväärne.

„Palju õnne uue Hiiumaa
maavärina puhul!” lausus Soo-
salu. „Nii me infot maakoore
kohta kogumegi.”

Soosalu ütles, et kui Kakrara-
hu maavärina epitsenter oleks
olnud maismaal, oleks inimesed
seda tundnud.Kuid kuna maa-
värinakeskpunkt oli merel, siis
inimesed seda ei tajunud.

Laenutatud seismojaam
Maavärinaregistreeris Helsinki
ülikoolilt laenatud seismograaf,
mis asub Hiiumaal Soera talu-
muuseumi õues. „Kui ma seis-
mograafi Soera talumuuseumis-
se üles panin, siis ma mõtlesin,
et kui kusagil Eestis on maavä-
rinat oodata, siis siin kandis, ja
nii ei tulnudkikaua oodata,” rää-
kis Soosalu.

Soera talumuuseumjääbäsja-
se maavärinakeskpunktist um-
bes 11 kilomeetri kaugusele.

Soosalu rääkis, et Eesti kõige
suurema geoloogilise aktiivsuse-
ga ala ongi Hiiumaa-Osmussaar-
Haapsalu kolmnurgas. Soosalu
sõnul on siinkandis juba aasta-
sadu ajalooürikutes registreeri-

tud teateid, et inimesed tundsid
maapinnal midagi.

„Maakoor on nagu pusle,
meie asume rahulikus paigas,
aga aeg-ajalt mõni maakoore ri-
ke annab ikkagi tunda, pinged
kasvavad ja lõpuks vabanevad
tõukena,” selgitas Soosalu. „Sel-
lised pinged saavad alguse ikka-
gi suurema geoloogilise aktiivsu-
segaaladelt Atlandil. Päästik on
Atlandi keskel, kui seal midagi
juhtub, siis pinge koguneb ja lõ-
puks vabaneb.”

Soosalu viitas, et Osmussaare
maavärina epitsenter ei jääkau-
gele Kakrarahust, kus äsja maa-
värin registreeriti.

Soosalu ütles, et 2,1-magni-
tuudinemaavärin näitab, et Ees-
ti asub ülirahulikuspaigas, kus
suuri maavärinaid ei ole ooda-
ta. Soosalu arvas, et 1976. aasta
Osmusaare maavärinaga võrrel-
davat tõuget võiks Eestis ooda-
ta 500 aasta pärast. Ka järgmist
2,1-magnituudist tõuget tuleb
meil veel aastaid oodata.

Haapsalu maavärin
Hiiumaa-Vormsi-Haapsalu piir-
konnas on viimaste sajandite
jooksul täheldatudmitu maavä-
rinat. Näiteks 2013. aasta veeb-
ruaris oli ühemagnituuduline
maavärin Haapsalu lähedal 4
kilomeetri sügavusel.

Enne seda registreeriti Lää-
ne-Eestis maavärin 28. jaanuaril
2004. aastal Kirblas (1,6 magni-
tuudi). Seda maavärinat tundsid
kohalikud elanikud värisemisena
jakuulsid kärgatust võimühinat.

Kõige märkimisväärsem oli
aga magnituudiga 4,5 Osmussaa-
re maavärin 1976. aastal.

Esimene Läänemaal regist-
reeritud maavärin oli 1827. aas-
ta septembris Haapsalust põh-
ja pool, samas oli maavärin ka
1877. aasta oktoobris. 1844. jaa-
nuaris värises maa Matsalu lahe
ümbruses.

Mavärina epitsenter jäi Hiiumaa ja Vormsi lähistele Kakrarahu lähedale. GEOLOOGIAKESKUS

Soera talumuuseumi õuel asuva seismojaama salvestis tõendab tõuke toimumist.

Riina Raudsik tuleb joogafestivalile
Andrus Karnau
andrus.karnau@le.ee

Endine Jüriperearst Riina Raud-
sik esineb laupäeva pärastlõunal
Haapsalu kultuurikeskuses loen-
guga „Inimese holistiline käsit-
lus.” Läänemaa joogaõpetajaKai-
liLeht arvas, et Raudsiku loeng
on joogafestivaliüks suuremaid
hitte, sest meedia on hoolitsenud
Raudsikupopulaarsuse eest. Leht
arvas, et Raudsikut peaksid kuu-
lama minema toitumisest huvi-
tatud inimesed.

Raudsiku loengule pääsemi-
seks tuleb lunastada esmalt kas
69-eurone kahepäevapilet või
39-eurone ühepäevapilet, mil-
lele lisandub loengutasu kolm

eurot. Loengule saab osta ka
15eurose üksikpileti.

Raudsik loobus pärast aja-
kirjanduses puhkenud skan-
daali, milles süüdistati teda
MMSi pooldamises ja soodaga
ravimises, perearsti praksisest.
Praegu kirjutab ta raamatuid ja
peab loenguid. Ta propageerib
seisukohta, et inimesedpeavad
jooma rohkem vett jahoolitse-
ma aluselise toiduga, etkeha ei
oleks liiga happeline.

Lääne Elu palus Kaili Lehel
nimetada kolm kõige huvita-
vamat ettevõtmist joogafes-
tivali mahukas kavas, kus on
kümneid harjutusi ja töötube.
Leht arvas, et kõige huvitava-
mad võiks olla laupäeva hom-

mikul piiskopilinnuses toimuv
tantsujooga, pühapäeva hom-
mikul sealsamas kell kuus al-
gav päiesetõusujooga koos ela-
va muusikaga ja laupäeva õhtul
Ehte tänava joogatoas toimuv
naerujooga harjutus. Väga põ-
nev on ka laupäeva õhtul kell
23.30 algav gongiöö. Sealsamas
ehte tänava joogatoasmängitak-
se gongidel hommikuni. Leht
ütles, et gongiöö meditatsioo-
nile minnakse magamiskotiga.
Gonge võib kuulata ka magades.
Lehe sõnul mõjub gongiheli lõd-
vestavalt ka magavale inimese-
le. Algajaile joogakunsti huvilis-
tele soovitas Leht minnapüha-
päeva pärastlõunal kultuurimaj-
ja osalema hingamise töötoas.

ARVOTARMULA

Haapsalu joogafestivalikeskpunkt asub piiskopilinuses.

Naise
surnuks
sõitnud
mees
võeti
vahi alla
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Kohus andis teisipäeval loa
võttakaheks kuuks vahialla
46aastane Ahti, kes juuli algu-
ses põhjustas Rehemäel ühe
inimese surmaga lõppenud
liiklusõnnetuse.

Prokurör Marelle Ulla sõ-
nul on Ahtile esitatudkahtlus-
tus liiklusnõuete tahtlikusrik-
kumises, mille tagajärjel põh-
justati inimesele raske tervi-
sekahjustus või surm.

„Vahi alla võtmist taotle-
sin sellepärast, et ta võib jät-
kata samasuguste kuritegude
toimepanemist,” selgitas Ulla.

Kriminaalne joove
Ahtil on eelmise aasta det-
sembrist kehtiv tigimisi ka-
ristus joobes juhtimise eest.
Joobes oli ta ka nüüd elukaas-
lase hukkumisega lõppenud
avariid põhjustades. Ullaütles,
et esialgsetel andmetel oli te-
gemist kriminaalse joobega.
Ka polnud mehel 2007. aas-
tast juhtimisõigust.

Traagiline õnnetus juhtus
2. juuli õhtulkl 18 paiku, kui
Ääsmäe-Haapsalu-Rohuküla
maantee 37. kilomeetril, Re-
hemäelpõrkasid kokku sõi-
duautoHonda jamahtuniver-
saal Ford. Kokkupõrke taga-
järjelhukkus sündmuskohal
Fordi kaasreisija, 45-aastane
naine.

Teine juht paraneb
Fordi roolis olnudAhti jaHon-
da roolis olnud 1992. aastal
sündinud mees viidi haiglas-
se. Ulla sõnul sai Honda juht
kergemini vigastada ja on pa-
ranemas.

Esialgsetel andmetel liikus
Honda Tallinna poolt Haap-
salu suunas ning Ford Haap-
salust pealinna. Kokkupõrke
tagajärjel paiskus Honda teelt
välja põllule. Mõlema auto esi-
osa sai kokkupõrkes tugevalt
kannatada. Liiklusõnnetuse
hetkel oli teelõigul teekate
kuiv janähtavus hea.

Ahti pole läänlane.

OLIVERPANT

Õnnetuspaik Tallinna teel.
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Mitu korda mõõdetud
bussiühendus

Selnädalal kuulutas Lääne maavalitsus
välja uue maakonnasisese bussiliinihan-
ke ja peab tunnistama, et nii põhjali-

kult ei ole siin vist küll ühtegi hanget varem et-
te valmistatud. Nagu väga põhjaliku tööga võib
juhtuda, on selle ajal elu nii palju muutunud, et
osa ettevalmistusest paistab olevat läinud tühja.
Hea siiski, et hankeni jõuti. Praeguste vedajate
L&L-i ning M.K. Reis-X-iga on lepingud selle aas-
ta lõpuni ja uued sõidutajad tulnuks leida juba
1. jaanuariks 2018. Hanke ettevalmistus ja läbi-
viimine oli maavalitsuse õlul. Ametnikud võtsid
ülesannet tõsiselt.

Juba paar aastat tagasi viidi läbi maakonnasi-
seste bussiliinide kasutatavuse uuring. Edasi uu-
riti peaaegu maja täpsusega, kus inimesed tegeli-
kult Läänemaal elavad jakui kaugel on bussipea-
tused inimestest. Samuti koguti inimestelt ette-
panekuid. Need tulemused kombineeriti, et sel-
guks, millistel kellaaegadel ja mis suunas oleks
kõige õigem busse sõidutada, et need tühjalt ei
sõidaks javõimalikult paljud inimesed saaks oma
sõidud tehtud. Sama palju rõhku pandi ka bussi-
de ja piletisüsteemide ettevalmistamisele.

Hange oli plaanis välja kuulutada juba
mullu sügisel, sest nii suuremahulise
äri puhul peab osalejatel olema aega

otsida uusi busse ja tööjõudu. Siis vahetus valit-
sus, mis lubas tasuta ühistransporti maakonna-
liinidel. Kuidas see täpselt juhtuma peaks, mui-
dugi veel ei teatud. Varsti selgus, et maavalitsu-
sed kaovad üldse jaLäänemaa ühistransporti ha-
katakse korraldama kas Harjumaa või Pärnumaa
ühistranspordikeskusest. Isegi maakonna piirid
ei ole siis enam sellised, mis hanke ettevalmista-
mise aegu. Seepärast ei maksagi kurvastada, et
uued bussid tulevad liinidele pool aastat plaani-
tust hiljem. Peaasi, et nad hakkavad sõitma ter-
vel praegusel Läänemaal ja nii, nagu läänlased
seda on tahtnud.

TEISED LEHED
Tuul Sepp: mustrid, mida pole
POSTIMEES. Ligi pooled inimesed usuvad üleloomulikes-
se nähtustesse. Kui naised usuvad meestest veidi enam vai-
me, eelmisi elusid ja horoskoope, siis mehed usuvad suu-
rema tõenäosusega tulnukaid ja vandenõuteooriaid. Miks
jääb ratsionaalne mõtlemine nii sageli alla ebaratsionaalse-
tele seostele ja tõlgendustele, kirjutas teadlaneTuul Sepp.

Sepp kirjutas, et aju teeb otsuseid lähtuvalt sisendand-
metest, väliskeskkonnast saadavast teabest, mis pahatihti
on puudulik. Selle kompenseerimiseks ehitab aju ise must-
ri, misoletustega täidabtühjad augud teadmistes, ühenda-
deskeskkonnast saadud andmepunktid „vaba käe joonega”.
Nii tekib muster, mida inimene tõlgendab vastavalt oma va-
rasematele kogemustele ja teadmistele.

Paraku satub meie aju mustreid ehitades pahatihti hoogu
ning püüab loogilisi seletusi leidaka suures osas juhuslikele
nähtustele ja sündmustele, lisas Sepp. Sepp kirjutas, et see
ei tähenda, et peaksime leppima oma ebatäiusliku, olema-
tuid mustreid genereeriva mõistusega. Oleme võimelised pa-
remaks, kui ainult oleme valmis teadlikultpingutama jaaju
treenima, et see teeks kaalutlevaidjaratsionaalseidotsuseid.

LAUSELAEN

„Aktsiisimäär alkoholi tarbimist ei
piira, pigem on tasakaal kange alkoho-
liga praegu paigast ära, vaadiõlle hin-
naga saab juba pitsi kanget alkoholi.”
haapsalu taksi pubi perenaine Tiina Kalamees. LE, 18. juuli 2017

Meritokraatia lõpp

Erkki
Bahovski
Diplomaatia
peatoimetaja

Bulgaaria mõtleja Ivan Krastev – tsiteerin teda jälle – kirjutab oma uusimas
teoses „After Europe” solidaarsuste kokkupõrkest ja meritokraatia kriisist.

Meritokraatia onteatavas-
tikord, kus ühiskonna
tippu jõuavad konku-
rentsi teel andekaimad

jakus loeb haridus. Üleilmastumine
on aga tekitanudolukorra, kus meri-
tokraatlik eliitvõib olla juhtival ko-
hal väga paljudes kohtades maailmas.
See aga tekitab umbusku.

„Inimesed usaldavad oma liidreid
mitte üksnes nende pädevuse, jul-
guse ja pühendumuse pärast, vaid
ka selle pärast, et nad tunnetavad,
et kriisi ajal jäävad nad pigem ko-
hale, mitte ei torma lähima avarii-
väljapääsu poole.

Paradoksaalselt muudavad prae-
guse eliidi „vahetatavad pädevused”
(convertible competencies), fakt, et
nad võivad samahästi juhtida pan-
ka Bulgaarias või Bangladeshis või
õpetada Ateenas või Tokyos, nad
kahtlaseks inimeste silmis,“ kirju-
tabKrastev.

Erinevalt maa-aristokraatiast või
kommunistlikest juhtideston meri-
tokraatidest juhtidel võimalus lahku-
da. Nende universaalsus, „vahetata-
vad pädevused” tähendab ka ladusat
võõrkeeleoskust. Kuid inimesed oo-
tavad midagi muud, mitte võõrkeele-
oskust, vaid lähedust, lojaalsust maa-
le, mis meritokraatidega paratama-
tult nii tugev ei ole.

Me näeme seda solidaarsuste kok-
kupõrget ka Eesti ministrite ingli-
se keele oskusega seoses. On selge,
etkehva inglise keele oskusega mi-
nister ei saaks kuidagi rahvusvahe-
list tööd, st ta pole meritokraatlikust
eliidist. Lugevat sisu, mitte võõrkee-
leoskus, loeme kehva inglise keele
oskuse kaitsjatelt.

Endine kolleeg Kalle Muuli kirju-
tas siinsamas Lääne Elus (16.07.2017),
et „ükski inimene ei oska ühtkikeelt
sündides –keelt õpitakse nagukõi-
ke muudki ja kui amet nõuab mõ-

ne võõrkeele valdamist, siis õpitak-
se see lihtsaltära, aga ka selleks ku-
lub mõnikuu aega”. Õige, ja tundub,
et peaminister Jüri Ratas on inglise
keeles teinudedusamme. Kuid prob-
leempole üksnes õppimisvõimes või
–kiiruses.

Nimelt reedab kehv inglise keele
oskus ka asjaolu, et minister ei loe
selles keeles. Kui võtta rahandus, siis
on loomulikult– nagu Euroopa Liidu
seadused ette näevad –põhilised le-
pingud tõlgitud eesti keelde. Ent see,
mis paneks n-ö liha luudele, on ikka-
gi inglise või ka saksa keeles. Tausta
avavad raamatud, raportid, rahandu-
se ajalugu. Eesti keeles on sellestval-
last väga vähe.

Ent kui mitte tahta juhtidapan-
ka Bangladeshis, siis ei pea rahandu-
sest muidugi inglise keeles lugema.
Loeb lojaalsus erakonnale.

Siinkontekstis pole juhus-
lik, et EKRE on pahuksis
kolme väga hea inglise
keele oskajaga. Ametist

lahkunudpresident Toomas Hend-
rik Ilves on nüüd Vene valeinfoga
võitleva rühma liige, kuid sinna
kuuluvad ka väga mõjukad amee-
rika mõtlejad.

Aga me teame, mida EKRE Ilve-
sest arvab.Kaitseminister JüriLuigel
oli hiljuti päris tõsiseltvõetav välja-
vaade saada NATO asepeasekretäriks.
Aga EKREle Luik presidendiks ei so-
binud. Ja välisminister Sven Mikser
on olnud NATO Parlamentaarse As-
samblee asepresident. Teate ise, mis
kohta Mikser hiljuti mõjuka ekrela-

se saatis jamissugune reaktsioon sel-
lele järgnes.

Tõesti, inglise keele ladus oskus
tähendabka umbusku. Sest inglise
keele oskaja võib tõesti lahkuda ja
saada mujalt tööd. Reetmise alged
on siin täiesti olemas. Sarnaselt rän-
dekriisiga saab siin süüdlaseks pida-
da avatud piire.

Sama on ka eesti keele oska-

misega Eestis. Seda siis ve-
ne kogukonnas. Ajalooliselt
on näiteks Boriss Uspenski

näidanudvene õigeusu kiriku süga-
vat umbusku teistekeelte vastu, mis
olevatroojased.

Puhas, ainuõige keel on vene keel
ja muu keele oskamine muudab sel-
le rääkija kohe kahtlaseks, võõraste
ideede kandjaks.

Nii on näiteks Tanja Mihhailo-
va öelnud, et teda on peetud reetu-
riks, sest õppis ära eesti keele (Õh-
tuleht, 02.11.2012) (Yana Toomi pu-
hul küll seda süüdistust pole mille-
gipärast esitatud).Ehk siis Mihhailo-

va läks vene kogukonnast üle eest-
laste sekka. Kuid siingi ei pruugi ta
olla sajaprotsendiliselt teretulnud
– meenutagem näiteks EKRE aval-
dust Marina Kaljuranna kohta, et
too ei sobivat Eesti presidendiks,
sest on venelane.

Topeltidentiteedi võimalust ei
anta. Et inimene on ühtaegu truu
Eestile, selle kultuurile ja keelele,
kuid on samas üleilmse kogukonna
täieõiguslik liige. On kas üks või tei-
ne. Siit tulenebki soov kaitsta hal-
ba inglise keelt – vähemalton tege-
mist kindla tõendiga, et halva ing-
lise keele rääkija on eestlane ega
saaks mujal tööd. Meritokraatiapäe-
vad näikse olevat loetud, seda vaa-
tamata noorema põlvkonna ingli-
se keele oskusele ja soovile õppida
ja eladaka piiri taga.

Erinevalt maa-aristokraa-
tiast või kommunistlikest juh-
tidest on meritokraatidest juh-
tidel võimalus lahkuda.

Läänemaa – haldusreformi poolt nuditud tomp

Andrus
Karnau
Lääne Elu peatoi-
metaja

Kui valitsus hakkas sun-
niviisiliselt valdu suure-
maks joonistama, oli kõi-
ge suurem hirm see, et

erakonnad võtavad kontrolli pea-
aegukõikide omavalitsuste üle. Ül-
latusena aga tõotab asi minna hoo-
pis vastupidi. Võimule tulevad va-
limisliidud.

Läänemaa näitel on Haapsalu lin-
nas suurim võiduvõimalus praegu-
se linnapea Urmas Suklese (seni Re-
foermierakond) valimisliidul. Lääne-
Nigula vallas organiseerib praegu-
ne parteitu vallavanem Mikk Lõh-
mus samuti oma valimisliitu.Kui ta
targalt asju ajab, siis küllap ülekaa-
lu volikogus Lõhmus ikkagi vormis-
tab. Sama lugu juhtubLääneranna
vallas (endine Lihula), kus liituvate
omavalitsuste juhid teevad samuti
ühise valimisliidu.

Läänemaa näitel pääseb ilmselt
üks riigikogu liige Haapsalu volikok-
ku, Lääne-Nigulas ega Lääneranna
vallas aga ei kandideerigi ühtegi rii-
gikogu liiget. Kui Tallinn välja arva-
ta, on selle seadusemuudatuse mõ-
ju omavalitsustele olematu.

Nii et see, mida me nende vali-
miste järel näeme, on see, et teene-
kad vallajuhid kindlustavad oma või-
mu. Läänemaale jääbVormsi saar ja
kaks omavalitsust. Viiest vallast sün-
divLääne-Nigula ilmselt on võime-
kam kui igaüks eraldi võetuna. Sa-
mas tasakaalustadahiiglaslikul alal
elavate inimeste huve on ülikeeruli-
ne. Kõigile jakõigele uues vallavalit-
suses tähelepanu ei jagu. Haapsalu

saabküll suure territooriuminaaber-
omavalitsuse liitmise järel, kuid si-
suliselt muutub vähe.Kurioosumina
hakkab Haapsalu linn käima vastu
Matsalu lahte, linnaks saab maa-ala,
kus linnalist elukorraldust pole ku-
nagi tuntud ega saagi olema.

Identiteedikokkusidumine saab
olemakeeruline. Mida ühist onKul-
lamaal ja Nõval? Või juba nimeta-
tud Matsalurahvuspargi kalurikü-
lalkunagise piiskopilinnaga?Veel-
gi hullem on kahe valla lahutamine
maakonnast. Majanduslikult võib
see olla paratamatu.

Kui konkurentsis mõjuvõimu pä-
rast kohtub keskvalitsuse poolt pik-
ka aega soositud Pärnu oma tähtsust
minetava Haapsaluga, pole üllatus, et
peale jääb esimene. Identiteedimõt-
tes on see aga keeruline olukord. Üh-
tekuuluvus ja arusaam ühistest hu-
videst lõhutakse.

Haldusreformi järel jääbLää-
nemaast järele nuditud
tomp, sest umbes veerand
territooriumist ja 15prot-

senti elanikkonnast liidetakse Pärnu-
maaga. See polegi enam maakond,
vaid üks väike nurk põhja pool Kasa-
ri jõge Haapsalu ümber. 5000 elani-
ku kriteeriumi järgiotsustades oleks

Pärnumaaga liidetavailLihula ja Ha-
nila valdadelolnud võimalusLääne-
maale jääda vaid juhul, kui oleks sün-
dinudühe maakonna omavalitsus.
Nagu Saare- või Hiiumaal läks. Se-
da ei sündinud. Läänemaal olid ühe
valla kõige suuremad vastased Suk-
les jaLõhmus. Kui 25000 elanikuga
omavalitsus oleks sündinud, oleks
neilvalimiste järel võimule jääda ol-
nud märksa raskem.

Juhitamatusjaüsna kitsaste isik-
like võimuambitsioonidejärgi-
mine on joonistanud suure osa
Eesti uutest vallapiiridest. Ter-

ves reas omavalitsustes ei pruugi va-
limised 15. oktoobril toimuda, sest
selleks on vaja omavalitsuste voliko-
gude nõusolek. Seegi kohtulahing de-
monstreeribkonflikti väärtuste ja või-
muambitsioonivahel. Võim ütles, et
5000 elanikku on alampiir. See pole
mõistlikult argumenteeritud, et just
nii suur omavalitsus saab paremini
hakkama kui 1000 või 2000 elaniku-
ga. Paljasõnaliselt võib loomulikult
JaakAabi kombel hirmutada.

Läänemaale jääb kaks omavalit-
sust, mille juhtideainus mure on see,
kuidas nelja aasta pärast uuesti või-
mule tulla.Kõik, mis kukub kuhugi
Haapsalu jaTaebla vahele (Lääne-Ni-
gula vallakeskus), ei huvita kedagi.
Kas selline lahendus tugevdab Tallin-
nast kaugemale jäävaid maakondi,
on küsitav. Pigem vastupidi.

Kolumn on varem ilmunud
ajalehes Postimees.

Nii et see, mida me nende
valimiste järel näeme, on see,
et teenekad vallajuhid kind-
lustavad oma võimu.
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UUDISED

UUS AMETNIK

Veterinaarkeskuse juht
eelistab leebet suhtumist
Läänemaa veterinaarkeskuse uus juhtAavo Lumi leiab, et enne karistama asumist tuleks
kasutada leebemaid vahendeid, samuti tahab ta parandada koostööd loomakaitsjatega.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Maist Läänemaa veterinaarkes-
kust juhtivAavoLumi jagabend
Rapla ja Haapsalu vahel – üks
päev Läänemaal, teine Rapla-
maal. „Nimetame seda praegu
pilootprojektiks,” ütles Lumi ka-
he veterinaarkeskuse ühise juh-
timise kohta.

Tema sõnul on Eestis kaks
piirkonda - Läänemaa ja Rapla
kõrval ka Tartu-ja Jõgevamaa – ,

kus kahe maakonna veterinaar-
keskus on ühtse juhtimise alla
viidud–põhjuseks kulude kok-
kuhoid. Läänemaa veterinaar-
keskuse juhatajaUrmas Johan-
son läks selle aasta algul pen-
sionile.

Läänemaa veterinaarkesku-
ses töötab koos juhatajagakuus
inimest. Kõige olulisemaks peab
keskuse uus juht, et muutuste
käigus töökvaliteetei kannataks.
„Kõik teenused, mida inimeste-
le osutame, peavad olemakätte-
saadavad –nende arvelt ei tohi
kokku hoida,” ütles ta.

Lumi, kes on Raplamaa vete-
rinaarkeskust juhtinud ligi kaks-
kümmend aastat, ütles, etkuigi
enamik probleeme on mõlemas
maakonnas sarnased, onLääne-
maalka oma eripärad. Ta tõi näi-
teks kalandusettevõtted, mida
Raplamaal pole, ja ka lemmik-
loomadega reisivad suvitajad an-
navadLäänemaa veterinaarkes-
kusele teiste maakondadega võr-
reldes rohkem tööd.

„Tullakse välismaalt oma kii-
sukese või kutsukesega suvita-
ma ja tahetakse tagasi ka min-
na. Kõik loomad, kes Eesti ter-
ritooriumilt välja liiguvad, pea-
vad olema kontrollitud,” rääkis
Lumi.

Kontrollitud toit
Veterinaar- ja toiduameti üks
ülesanne on järelvalve toidu ja
selle käitlemise üle. Lumi peab
väga oluliseks toidupäritolu jäl-
gitavust. „Peame saama toidu-
laualt tagasi minna selleni, kus
toit valmistati, ja isegi selleni,
milliselt põllult või laudast see
toitpärit on,” ütles ta.

Kõrvuti suurtootjatega on jär-
jestrohkem neid, kes turgudel,
laatadel või e-poekaudu oma ta-
lu toodangut müüvad. „Ega ko-
dutoodangu müümine keela-
tud ole, aga see, mida pakutak-
se, peab olemakontrollitud,” üt-
les Lumi. Ta lisas, et turult seali-

ha ostes peab klient kindel ole-
ma, etkaup on puhas jakorrekt-
ne. Ta tõi näiteks mõne aasta ta-
guse juhtumi, kus kitsepiimaga
sai inimene entsefaliidi.

Viimastel aastatel on popu-
laarseks muutnudka kõikvõima-
likud kohvikutepäevad jakodu-
kohvikud. Lumi ütles, et need,
kes aastas ühelpäeval kodukoh-
vikut peavad, ei pea selleks ve-
terinaarkeskusest luba võtma –

sellistelpuhkudel vastutus lasub
kohvikupidajal ja organiseerijal.
Lumi lisas, etkodukohvik tähen-
dab ikka seda, et onkodu jako-

dus on kohvik, mitte seda, et et-
tevõtja hakkab kohvikut pidama
janimetab sellekodukohvikuks.

Koostöö loomakaitsjatega
Lumi ütles, et üks veterinaarame-
ti soov on parandada koostööd
loomakaitsjatega, sest praegu on
arusaam, nagu istuksid veteri-
naarametnikud ja loomakaits-
jad teine teisel
pool lauda.

Lumi sõnul tu-
lebvihjeid väär ko-
heldud või hoold-
mata loomade
kohta palju – ala-
tes tõsistest prob-
leemidestkuni selleni, et koera
keti pikkus, jooksuaed võikuut
ei vasta nõuetele. Kõiki vihjeid
peab veterinaaramet kontrolli-
ma.

Lumi sõnul ongi see üks
koht, kus veterinaarametnike ja
loomakaitsjate arvamused lah-
ku lähevad. „Loomakaitsja arva-
tes on loom hädas ja ta nõuab
looma äravõtmist, aga meie vaa-
tame, et loomal pole häda mi-
dagi – see 20-30 cm keti lisapik-

kust ei määrakoera tervist,” sel-
gitas Lumi. Ta tõi näiteks tei-
se juhuse, kus taas teatati hoo-
litsematakoerast. „Koerad olid
toidetud jakuulasid peremeest.
Kui koer peremeest kuulab, siis
ma leian, et temaga tegeldak-
se. Miks me peaksime inime-
sele koerapidamist keelama?”
küsis Lumi.

„Ootaks loomakaitsjatelt suh-
tumist, etkui viga näed laita, siis
pöördu otse inimese poole, jakui
vaja, siis aita,” vastasLumi küsi-
musele, kuidas suhteid looma-
kaitsjate ja veterinaarametnike
vahel parandada.

„Kui näed, et midagi on vil-
tu, oleks mõistlikkõigepealt su-
helda looma omanikuga, jakui
omanik selle peale ei reageeri,
siis meie poole pöörduda,” üt-
les Lumi.

Lumi oli seda meelt, et vete-
rinaarametnik ei peaks olema
kuri ametnik, kelle eesmärk on
trahvida ja karistada. „Kõik on
läbirääkimiste küsimus ja kõi-
gepealt püüame ikka leebema-
te vahenditega,” ütles ta.

Küsimusele, kas enamik rik-
kumisi on teadmatusest või pa-
hatahtlikkusest, vastas Lumi, et
teadmatust on ikka rohkem. „Ma
ütlen ikka rikkujatele, etkui ta-
hetakse tegeleda loomakasvatu-
se või toidukäitlemisega, siis po-
le vaja teada seadusi jamäärusi
jõelaevanduse toimimisekohta.
Aga oma alaga tulebend kurssi
viia, sest kuidas loomi pidada,
kui ei tea, kui palju talle süüa
ja juuavaja on,” rääkis ta.

Siiski on Lumi sõnul ka pa-
hatalikke rikkujaid. Ta tõi näi-
te väljaspoolt Läänemaad, kus
üks talumees hakkas 3000-pea-
lise seafarmi lähistel väljas sigu
pidama. „Ta ütleb, et tema oh-
tu ei näe,” vahendas Lumi. „Aga
mis juhtub,kui katk tuleb, mil-
line majanduslik pauk see on?
Tuleb aru saada, et see on oht-
lik asi,” lisas ta.

Aavo Lumi
� Hariduselt loomaarst
� Töötanud Märjamaa sovhoosi

peaveterinaararstina ja 6 aas-
tat Tasuja kolhoosi esimehena.

� 1998. aastat Raplamaa vete-
rinaarkeskuse juhataja, 2017.
aastast juhatabka Läänemaa
veterinaarkeskust.

� Noorpõlves tegelenud ratsuta-
misega jaolnud sel alal ka Ees-
ti meister.

„Ega kodutoodangu
müümine keelatud ole,
aga see, mida pakutakse,
peab olema kontrollitud.”

Et kulusid kokku hoida juhib loomaarst Aavo Lumi nii Läänemaa kuika Raplamaa veterinaarkeskust. ARVO TARMULA

Linnavalitsus jätab juurdeehituse ära
Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Haapsalu linnava-
litsus kuulutas välja
hanke soklikorrusele
arhiiviruumide ja kol-
mandale korrusele kabinet-
tide väljaehitamiseks. See tähen-
dab, et kevadel kaalutud juur-
deehituse mõte on esialgu ma-
ha maetud.

„Ehitushange on soklikor-
ruse väljaehitamiseks, et
saaks sinna arhiivi koli-
da,” ütles Haapsalu linna-
valitsuse ehitus-ja planee-

ringuosakonna juhataja Ai-
var Sein (pildil).
Praegu on arhiiv linnavalitsu-

se kolmandal korrusel.
„Kogu arhiiv tuleb kolman-

dalt korruselt alla, samuti inven-
tar. Aga tõenäoliselt tuleb osta

ka uut spetsiaalinventari, näiteks
riiuleid,” ütles Sein.

Kolmanda korruse see osa,
kus praegu on arhiiv, tehakse
kabinettideks. „Üks suurem ja
üks väiksem. Seda, kes neis töö-
le hakkab, ei otsusta mina,” sõ-
nas Sein.

Pärast sügisesi valimisi ühine-
vad Haapsalu ja Ridala ning ka
vallavalitsuse töötajad kolivad lin-
navalitsusse. Haapsalu linnavalit-

suses töötabüle 40, Ridala valla-
valitsuseskümmekond inimest.

Esialgu oli lisaks arhiivi ar-
velt tööruumi juurdevõitmise-
le kavas ehitada linnavalitsuse
hoone mänguväljakupoolsesse
otsa laiendus, kuhu mahuvad
lift, trepid ja muud juurdepää-
sud, sh ratastooli kasutavate ini-
meste jaoks. Samuti oli hoonet
kavas soojustada ning uuenda-
da fassaadi.

„Juurdeehitusse ei oleks na-
gunii tööruume tulnud. Hinda-
sime maksumust jaotsustasime
esialgu teha ainult soklikorruse
ja kolmanda korruse ehitustöö
hanke,” ütles Sein.

Pakkumusi ootab linnavalit-
sus 31. augustini ja töö mahuks
on planeerinud kuni 90 000 eu-
rot.

Töö peaks tehtud saama aas-
ta lõpuks.

LÜHIDALT

Vormsi sai väikesaarte
programmist

üle 130 000 euro
Riigihalduse ministri Jaak Aabi (pil-
dil) kinnitatud väikesaarte prog-
rammist toetuse saajate nimekir-
jas on 16 esmatähtsate teenuste
kättesaadavust jakvaliteeti paran-
dava projekti hulgas on ka kaks
Vormsi projekti.

Vormsi vallavalitsus saab 78
727 eurot Vormsi lasteaed-põ-
hikooli WC ja dušiploki ehituseks
ning Vormsi merepääste selts 51
850 eurot reagreemisvõimekuse
tõstmiseks.

„Väikesaarte programmi ees-
märk on muuta väikesaarte ko-
gukondadele esmatähtsad tee-
nused kättesaadavamaks ja kva-
liteetsemaks. Soovime, et inimes-
tel oleks ka väikesaartel hea ela-
da. Seetõttu toetame väga erine-
vaid projekte, alustades transpor-
di japäästevõimekuse parandami-
sest ning lõpetades vajalike hoo-
nete renoveerimisega,” ütles Aab.

Seitsmendat aastat rakendata-
va väikesaarte programmiga ja-
gati tänavu välja 680 000 eurot.
Kokku taotleti raha kaks korda roh-
kem, kui programm ette näeb ehk
1,3 miljoni euro ulatuses.

Väikesaarte programmi kuulu-
vad 12saart – Naissaar, Prangli,
Aegna, Osmussaar, Vormsi, Kihnu,
Manija, Kesselaid, Vilsandi, Ruhnu,
Abruka jaPiirissaar.

Kaire Reiljan

Kodukant Läänemaa
võttis kasutusele
uue logo

Kodukant Läänemaa uuendas oma
kodulehte, juulis võeti kasutusele
uus logo ning visuaalne lahendus,
mis leiti konkursi korras.

„Uus logo väljendab hästi nii
meie soovi väärtustada pärandkul-
tuuri kui valmisolekut olla koostöö-
organisatsioon nii Eestis kui rah-
vusvahelisel tasandil,” ütles Kodu-
kant Läänemaa juhatuse esimees
Merle Mäesalu.

Mäesalu täpsustas, et ka uue
logo puhul kantakse edasi samu
väärtusi japõhimõtteid, mis ühin-
gul seni on olnud. „Organisatsioo-
ni peamisi eesmärke on maaelu
edendamine ja arengule kaasa-
aitamine.”

Kasutuselevõetud lahendus eri-
neb senisest nii värvilahenduse kui
oma sümboolse tähenduse poo-
lest. „Meeldis, et autor oli leidnud
toreda seose maakonnaga. Nimelt
on logo tuletatud Läänemaa kiri-
kindamustrist, mis lisab väärtust,”
ütles Kodukant Läänemaa tegev-
juht Ene Sarapuu.

Urmas Lauri

Palivere lasteaia
uus direktor on
Kerda Ledis
Lääne-Nigu-
la vallavalit-
sus nime-
tas konkur-
sikomisjoni
ettepane-
kul Palivere
lasteaia direk-
toriks Kerda Ledise (pildil).

Ledis on lõpetanud Tartu ülikoo-
lis koolieelse lasteasutuse õpeta-
ja eriala ning töötanud kuni siia-
ni Linnamäe lasteaias liitrühma
õpetajana.

Ledise sõnul oli Palivere las-
teaia direktoriks kandideerimi-
ne suur väljakutse. „Olen aastaid
töötanud hea mainega lasteasu-
tuses ning tean, milline peaks ole-
ma edumeelselt toimiv lasteaed,”
ütles Ledis.

Juhina on Ledise eesmärgiks
luua Paliverre positiivse õhkkon-
naga, tugeva ja teadliku kollek-
tiiviga lasteaed, kuhu lapsevane-
mad heameelega oma lapsi taha-
vad tuua.

Urmas Lauri
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ÜLO ULUOTS 04.02.1930 - 18.07.1997

„Ma läksin ega vaadanud tagasi”
Haapsalu linnavolikogu esimese esimehe Ülo Uluotsa surmast möödus teisipäeval 20 aastat.

Heino Tamm
Haapsalu linnavalitsuse kommunaal-
energeetika nõunik 1993-1996

Haapsalu linnavolikogu viima-
se istungi ülekande ajal libises
kaamerasilm üle volikogu saali
ukse kõrval asuva taasiseseisvu-
nud Eesti esimesele linnavoliko-
gu esimeheleÜlo Uluotsale pü-
hendatudpronksbareljeefiga mä-
lestustahvli. Uluots juhtis linna-
volikogu 28.10. 1993-18.07.1997.

Volikogu istungi kaadreid sil-
mitsedes läksin meenutustes ajas
tagasi.

Ülemnõukogu liige
Oli oktoobri lõpp 1993, kui es-
makordselt Eesti taasiseseisvu-
mise järel tulikokku uus Haap-
salu linnavolikogu selleks, et va-
lida volikogu esimees ja linna-
pea. Ei olnud mingi üllatus, kui
volikogu koosseis usaldas suure
üksmeelega kohe üht auväärse-
mat saadikut –Ülo Uluotsa.Kül-
lap sai siis määravaks eelkõige
see, et teda tuntikui oma seisu-
kohtadele alati kindlaks jäävat
inimest, eks oma osa mängisid
ka tema suur juhtimiskogemus,
organiseerimisvõime, aga ka eel-
nev poliitiline pagas.

Oli ta eelnevalt jõudnud ju ol-
la Ülemnõukogu viimase koos-
seisu liige, taasiseseisvunud Eesti
esimenekaitseminister, üks ra-
hareformi elluviija, kõigi ühis-
kondlike ametite loetelu läheks
aga liialtpikaks.

Inimlikust seisukohas ei ol-
nud ka vähetähtis see, et Ülo
Uluots oli tõelinerahvamees. Ta
rääkis kõigiga, kes tema poole
pöördusid. Peeti isegi suureks
auks Ülo Uluotsaga tuttav olla.

Kes teab, kuidas Haapsalu lin-
na asjad oleksid hakanudkohe
alguses kulgema, kui Ülo Uluots
poleks kindlakäeliselt hakanud
hoidma omakätt linna juhtimi-

se pulsil. Tollane ja jätkuvaltka
tänane linnapea Urmas Sukles
on öelnud: „Kui mina küllaltki
ootamatult linnapeaks sain, hoi-
dis minu kiiresti tegemise soo-
vi tagasi tollase volikogu esime-
he Ülo Ulotsa elutarkus.” (LE
17.01.2004)

Ülo Uluotsal oli oskus panna
kõik volinikud tööle, muuta voli-
kogu istung aktiivseks töötoaks.

Ilmselt Toompea suurest saa-
list olipärit ka see rangus, mil-
le ta tõi istungite töökorra reg-
lementi. Sellega seoses tahaks
tsiteerida linnapea Urmas Suk-
lest (LE 17.01.2004): „Praegu va-
litseb volikogu istungitel regle-
mendist kinnipidamise asemel
anarhia.”Arvan, et suurest aus-
tusest Ülo Uluotsa vastu, võiks
linnavolikogu võtta jällegi tingi-
musteta täitmiseks juba üle 20
aasta tagasi kehtinud volikogu
töökorrareglemendi.

Võin öelda, et ka minul on ol-
nud suur õnn töötada Ülo Ulu-
otsa alluvuses sel
ajal, kui ta voli-
kogu tööd juhtis.
Kuigi pikk aeg
on omasoodu läi-
nud, on tähelepa-
nuväärne, et pea
neljandikul täna-
sest linnavolikogu koosseisust
(Kalju Aigro, Vladimir Padama,
Vallo Maisalu ja Mati Seppi) on
samuti olnud sama hea võima-
lus istuda volikogus koos Ülo
Uluotsaga ja arutada Haapsalu
linnaasju.

Aus ja laia silmaringiga
Ma ei liialda, kui ütlen –oli õnn
niisuguse inimesega koos tegut-
seda ja toimetada. Tagantjärele
tarkusena meenutavad Ülo Ulu-
otsa kaasaegsed ikka, et ehk pa-
ni ta liialtpalju jõudu jaenergiat
üheaegselt nii linnavolikogusse
kui riigikogusse, see oli aga ju-

ba tema loomuses. Sellega jät-
tis ta oma tervise suuresti tähe-
lepanuta ja seda viimaste hinge-
tõmmeteni.

Paljud on meenutanud Ülo
Uluotsa sõnadega „otsekohe-
ne”, „kompromissitu”, „aus” ja
„laia silmaringiga”. Ta ei olnud
mingil moel manipuleeritav. Ta
oli alati valmis minemakonflik-
ti õige asja eest.

Jällegi meenutuseks, et just
neil päevil, aga juba 26 aastat
tagasi (11.07.1991), ilmus ajale-
hes „Rahva Hääl” Ülo Uluotsa su-
lest artikkel „Ma läksin ega vaa-
danud tagasi”. Kirjutis käsitles
nii omandireformiseaduse vas-
tuvõtmisest tekkinud absurd-
set olukordakui ka selle seadu-
se tegemata jäetudmajanduslik-
ku analüüsi jaka baltisakslaste
küsimust. Samas on see Lepo Su-
mera korterisaaga valguses ka
praegu päevakajaline ja väärtus-
lik, sest ega nende 26 aastaga po-
le midagi muutunud.

Soovitan lugeda lugu, mis ei
ole oma aktuaalsust tänagi kao-
tanud, aga on samutikujukaks
Ülo Uluotsa loomuse peegeldu-
seks. Ta oli ja jäi alati kõrge ee-
tikaga Ülo Uluotsaks.

Meenutagem tänagi Ülo Ulu-
otsa tegemisi ja püüdkem järe-
le teha. Kas suudame ja jaksa-
me? Mõni võib ju öelda, et täna-
ne päev vajab teistsuguseid te-
gusid ja inimesi. Küllap nii on-
gi, aga eestlaslik töökus ja pü-
hendumuspeaksid olema oma-
sedka praeguse aja kangelaste-
le. Kui nii, siis on Ülo Uluotsalt
jätkuvalt palju õppida.

Ülo Uluotsal oli oskus
panna kõik volinikud tööle,
muuta linnavolikogu istung
aktiivseks töötoaks.

Tehasejuhti japoliitikut Ülo Uluotsa meenutatakse rahvamehena, kes kõik soovijad jutule võttis.

ARVOTARMULA

Rannarootsi keskuses avati näitus
päästeameti ajaloost
Uuemõisas Rannarootsi kesku-
ses on selle nädala lõpuni väljas
tuletõrjemuuseumi stendinäitus
päästeameti 25 tegevusaastast.

Tuletõrjemuuseumi direkto-
ri Ivo Pauluse sõnul võtab ränd-
näituskuuel stendil kokku pääs-
teameti 25 tegevusaasta tähtsai-
mad sündmused, märgilise täht-
susega õnnetused jaka teemad,
millega amet tegeleb.

„Valik tuli teha tuhandetepil-
tide hulgast,” ütles Paulus ja li-
sas, et osa fotosid on üsna rari-

teetsed. Nii näeb stendilt, kui-
das siseministerLagle Parek an-
nab koos Rootsist saabunud hu-
manitaarabisaadetisega pääste-
ameti esimesele pealikule Har-
ry Heinale üle raudkangi.

Samas kõrval on 1990. aastate
alguses pilt ülesrivistunud pääst-
jatest,kus peaaegu igal mehel
erinevadrõivad. Paulus selgitas,
et algusaastatel saadi Rootsist ja
Soomest palju humanitaarabi–
nii päästetehnikat kui ka pääs-
terõivaid. „Erinevalt naabritest

pöörasime meie kohe näo lää-
ne poole ja tänu sellele on meil
päästeamet tehnika ja oskuste
poolest väga heal tasemel,” rää-
kis Paulus.

Suurõnnetustest vaatavad
stendidelt vastu pildid Marja
poe varingust, Vihterpalu met-
satulekahjust, Pühavaimu kiriku
põlengust, jaanuaritormist jne.

Lisaks pääsetameti ajaloo-
le ja arengule tutvustab näitus
ka neid teemasid, millega pääs-
teamet tegeleb – alates päästja-

te igapäevasest elust komandos
ja ennetusest kuni demineeri-
misüksuste jaEesti päästemees-
konna rahvusvaheliste missioo-
nideni.

Üks stend on pühendatud tu-
letõrjespordile ning ka tuletõrje-
muuseumile, mis tegutseb Tal-
linnas Raua tänaval.

Rändnäitus, mis tuli Haapsal-
lu Tallinna Virukeskusest, jääb
Rannarootsi keskuses rahvale
vaadata selle nädala lõpuni.

Kaire Reiljan

Tuletõrjemuuseumi direktori Ivo Pauluse koostatud näitusel näeb fotosid 25 vimase aasta traagilisematest õnnetustest.

2 xARVOTARMULA

4 Lääne Elu 20. juuli 2017

Linnamäe Lihatööstus on pikkade traditsioonidega, üks vanimaid ulukilihatoodete ja lihatoodete
valmistajaid Eestis, mis alustas tegevust 1989. aastal. Linnamäe Lihatööstuse põhitegevusalad on

ulukite kokkuost, ulukilihast, veise-ja sealihast toodete valmistamine ja turustamine.
Enamik Linnamäe Lihatööstuse toodangust müüakse Eesti turul. Ettevõte tegeleb aktiivselt ka

ekspordiga.

Otsime oma meeskonda

KOMPLEKTEERIJAT-PAKKIJAT,
kelle peamised tööülesanded on toodangu pakendamine ja

komplekteerimine vastavalt tellimustele.

Kandidaadilt eeldame:
- kohusetundlikkust
-täpsust
-kiirust
kiirust

Kasuks tuleb:
-varasem töökogemus tootmisettevõttes

Pakume:

-väljaõpet kohapeal
- nüüdisaegseid töövahendeid ja -tingimusi
-ühisüritusi
- tööd graafiku alusel (7.30–16; 13.30–22)
-hea töö eest motiveerivat töötasu
- soovi korral ka hooajatööd

Kompenseerime:

-töölkäimise kulu ning vajadusel organiseerime sõidu tööle ja tagasi.

Töökoht asub Läänemaal Lääne-Nigula vallas Uugla külas

Kandideerimiseks palume saata oma CV ja sooviavaldus märgusõnaga „KOMPLEKTEERIJA” aadressil
andero@linnamae.eu
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Tiiu Randmann mängib
uute tehnikatega
Kunstnik Tiiu Randmann-Mihkla on pärast paarikümneaastast vaheaega taasavastanud
maalikunsti, kuid talle omaselt pole mõtet oodata klassikalisi maale.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Juuli algusest on Haapsalus
SwS&Lisee salongis näitusel
„Avastusretked” nähaTiiu Rand-
manni selle aasta looming. „Avas-
tusretked” on näitusele päris so-
biv pealkiri, sest avastamist pil-
te vaadates jätkub – uuesti ja
uuesti vaadates avastad sealt
uusi nüansse.

Kristallvaigu tehnika
Randmanni maalid on pisut eba-
maised ja isegi meditatiivsed, te-
kitades oma puhta ja läikiva pin-
naga tunde, nagu oleks need kae-
tudplasti või klaasiga. Kunstnik
selgitas, et tegemist on epoksiid-
ehk eesti keeles kristallvaikude-
ga. „See on kristallselge ja läbi-
paistev vaik, mis kuivades moo-
dustab läikiva puhta pinna nagu
kristallidel,” selgitas Randmann.
Vaigule segatakse sisse pigemen-
te ja nii voolavad värvid siledal

maalipinnal, moodustades ku-
jundeid.

„Selle juures on palju spon-
taansust,” ütles Randmann.
„Ülimalt põnev on selle tehni-
ka juures see, et täpset lõpp-
tulemust ette ei tea,” selgitas
ta. Kunstniku sõnul mõtleb ta
maali kallale asudes, mis tun-
net või emotsiooni ta edasi ta-

haks anda, ning selle järgi va-
lib ka toonid. Kuidas see kõik
tegelikult välja kukub, selgub
siis, kui pilt on valmis.

Kristallvaik on Eestis uus ja
moodne materjal, mis hakkab
populaarsust koguma. „Kõik
asjad tulevad inimeste juurde
siis, kui nad tulevad ja kui on
õige aeg,” rääkis Randmann.Ta
avastas kristallvaikude tehni-
ka õpilastele näitamiseks abs-
tarktsete tööde pilte otsides.
„Siis vaatasin, et oi, ma olen
kunagi Londonis ühel suurel
kunstimessil midagi sellist näi-
nud,” lisas ta. Peamine õpetaja
oli kunstnikule internet.

Esimest korda tõiRandmann
oma kristallvaigumaalid publi-
ku ette Haapsalu veinipäevade
ajal kodu kõrval avatud pop-up
galeriis. Tema sõnul on huvi-
tav, kuidas maalid eri keskkon-
dades eksponeerides uue mõõt-
me omandavad. „Väljas oli neil
üks efekt, siin salongis hakka-

vad aga hoopis teist moodi män-
gima,” ütles ta.

Rohkem aega loomingule
Randmanni sõnul polnudki tal
alguses plaanis SwS&Lisee salon-
gis näitust teha, vaid ta pakkus
tühjade seinte katmiseks paari
pilti. „Kukkus aga nii välja, et tu-
li terve näitus, ja ma arvan, et
needpildid annavad ruumile li-
saväärtust javastupidi ka,” sõ-
nas kunstnik.

Vahepeal peamiselt klaasehe-
te ja vitraažidega tegelenud Tiiu
Randmann ütles, et maalinudpo-
le ta viimased paarkümmend
aastat, sest peamine aur on läi-
nud laste kunstiõpetusele. Nüüd,
mil ta Läänemaa Ühisgümnaa-
siumi õpetaajametist loobus, on
rohkem aega oma loominguga
tegelda. „Maailmas on nii palju
asju, mida tahaksin veel avasta-
da japroovida,” ütles Randmann.
„Akadeemilisekunsti juurde ma
tagasi ei tule.”

Kristallvaigu tehnikas maalid mõjuvad kui koolilapse akvarellid, neis on hoogu ja värvikirevust. 2 × ARVO TARMULA

Tiiu Randmann.

Pühapäeval tuleb Haapsalu rahvatriatlon
Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Pühapäeval saavad suurest triatlo-
nist kümme korda lühemal Haap-
salu triatlonil oma jaksuproovi-
da harrastussportlased ja lapsed.

Haapsalu triatloni põhidis-
tantsipikkuseks on 350 m uju-
mist, 23 km rattasõitu ja 4,5
km jooksu.

Triatlonikorraldava jalgratta-
klubi Paralepa liige Jaan Saviir üt-
les, et trass on sama, mis möö-
dunud aastal. „Võistluskeskus,
start, vahetusalad jafiniš on Va-
sikaholmil,” ütles ta.

„Ujutakse meres stardiga
veest ümberpoide. Rattasõit lä-
heb Lahe tänavat jaÕhtu kallast
pidi raudteetammile, Männiku
teed pidi Lihula maanteele ja siis
peaaegu Parilani, ots ringi ja ta-
gasi,” rääkis Saviir. „Joostakse
kaks ringi ümber Väikse viigi.”

Saab veelgi lihtsamalt, kui
osaleda võistkonnavõistlusel.
„Vaja on kolme võistkonnaliiget,
igaüks teeb läbi ühe ala,” ütles
korraldaja. Võistkonnad lähevad
rajale koos individuaalvõistlusel
osalejatega kell 13.

Enne seda, kell 12 algab las-
tetriatlon, millest osavõtjad pea-

vad 75 m ujuma, sõitma 2,5 km
rattaga ja jooksma400 m.

„Ilmateade on mitu korda
muutunud. Kord lubatakse päi-
kest, kord pilvi. Üksmeel on ai-
nult selles, et läheb soojemaks,”
ütles Jaan Saviir. „Tuult peaks
olema 3-4 meetrit sekundis ja
ilm soe. Vasikaholmil muru peal

on ruumi, nii et sinna võiks pü-
hapäeval tullakõik, kes tahavad
ühest Haapsalu toredast suve-
sündmusest osa saada.

Kes tahab, saab end veel ko-
hapeal võistlemaregistreerida,
sest distantsidei ole pikad. Kes
võistelda ei soovi, võib lihtsalt
pealtvaataja olla.”

Tunamullune Haapsalu triatlon, ujujate rivi eesotsas Emeri Lepp. TIINA LIIV

Loomaarsti
märkmed

102. osa

Lemmikuga reisil

Ann Mari
Anupõld
Piirsalu
loomaarst

Suvel soovivad paljud loomaomanikudkaugetes rii-
kides saadavaid puhkuseelamusi oma lemmikute-
ga jagada. Nii mõnigi koer on juba aega veetnud
kümnes eri riigis ja vähemaltkolmel eri kontinen-

dil. Te olete unistanud, kuidas tahaksite kunagi näha Aust-
raalia aborigeene või matkata Peruus kuulsa Machu Picchu
linnaku juurde?Pealinna Täpil onkõik need seiklused ilm-
selt juba ammu läbitud ja väikeküla kodune Muki ei oska sel-
listest asjadest õnneks puudust tundagi. Teinekord on aga ka
kassid ja lausa tuhkrud saanud selle au sisse, et lennuki par-
dale astuda või hõljuda, sest lennukis tohivad loomadainult
puuris olla, jarännata suurte avastusretkede poole.

Loomadega reisimine pole lihtne, sest vajab ettevalmis-
tusi ja ka teadmisi selle kohta, mis nõudedkehtivad looma-
de sisseveol erinevatesse riikidesse. Isegi Euroopa Liidu sise-
selt pole suudetud ühtses reeglistikus kokku leppida, rää-
kimata siis teistest maadest. Kõige algelisem nõue on euro-
pass, kiip ja kehtiv marutaudivaktsiin. Sealt edasi võivad ve-
terinaarametid tahta tervisekontrolli tõendeid, parasiiditõr-
je tõendeid ja marutaudi antikehade tiitreidkuni karantii-
nini välja. Leidlikkusel pole selles asjas piire. Taanis näiteks
on kokku 13 koeratõul janenderistanditelkeelatud riiki si-
seneda. Tegemist on koertega, keda on hinnatud inimestele
ohtlikuks. Sealhulgas on Ameerika bulldog jaPit Bull terjer,
aga näiteks ka Eestis palju levinud Kesk-Aasia lambakoer.

Ametlike nõuete kõrvalt on aga oluline ka loomaomani-
kuna ise olla kursis ohtudega, mis teie lemmikut võivad rei-
sides tabada. Nii nagu inimesed teevad ennetavalt vaktsiine
ning võtavad reisides kaasa erinevaid ravimeid, alates iivel-
dusvastastest rohtudest kuni malaariatablettideni välja, nii
võib ka Miisul ja Reksil pika seikluse ajal reisiapteegist ka-
su olla. Päikeselist puhkust Hispaanias, Itaalias või muudes
lõunamaa riikides nautides mõelge kindlasti sellele, et toi-
miv puuke ja võimalusel ka sääski peletav vahend oleks ko-
duloomale manustatud. Kui te ei ole kindlad, mida teie lem-
mikule täpselt vaja on, siis tasub loomaarstikäest nõu küsida.

Kuigi ma ise kaldun ka pigem nende inimeste hul-
ka, kes võimalusel oma tegevusi pikalt ette pla-
neerivad ja mõtlevad, kas annaks mingeid prob-
leeme ennetada, siis tulimulle selle aasta alguses

ühe mureliku loomaomanikukõne siiskivõrdlemisi ootama-
tult. Pere jakoertega puhkusereisi planeerival Hollandi nais-
terahval oli soov panna arsti juurde aeg, et Eestist edasi Soo-
me reisida. Soome sissesõiduks on nimelt vaja koerale anda
loomaarstipoolt ussirohi, mille kohta on siis ka tempel pas-
si kinnitatud. Tõeline üllatus tuli aga, kui proua teatas oma
soovitudkuupäeva. Sinna oli tollel hetkel veel enam-vähem
pool aastat aega. Nüüd ootan siis põnevusega, kas septemb-
ri alguses kohtume või mitte.

Ka meie pere koerad on rohkemal või vähemal määral ko-
genud vandersellid. Minu vana krants Tedi on auto tagaist-
mel seigelnud enamikus Kesk-Euroopa riikides, läbides mi-
nu ülikooliaastatel regulaarselt marsruuti Austria-Luksem-
burg või siis Austria-Eesti ja jälle tagasi Eesti-Luksemburg.
Ka mu ema koer on sarnase ratastel loksumisega harjunud.
Lennureise oleme üldjuhul vältinud, sest kabiini kaasa tohi-
vad vaid kuni 8-kilosed loomad, kes mahuvadka võrdlemisi
väikeste mõõtudega puuridesse. Suured koerad peavad mi-
nema pagasiruumi. Kuigi tean, et paljudele koertele ei teki-
ta selline asi probleeme, on mulle see siiski tundunudalati
lärmakas ja kole koht. Järgmise lemmikunaoli emal seetõt-
tu plaanis soetada endale kääbuspuudel. Sobivalt väike, et
mugavalt lennukiga reisida, ja kergem käsitleda kui senised
suured karjakoerad. Kas ta aga suudab ka tegelikkuses loo-
buda oma aastatepikkustest lemmikutestborder kollidest,
eks seda ole tulevikus näha. Täitmaks klišeed vanaprouast
puudlikesega on ema hetkel igatahes veel igatepidi liiga ak-
tiivne ja krapsakas.

Aina enam on ka Eestisse tekkimas niinimetatud
koerte hotelle või pansionaate. Need on kohad, ku-
hu saabkoeri kas siis päevavõi nädalakaupa hoiu-
le viia. Paljudele koertele on sellised asutused vah-

vaks vahelduseks, seal saab kohtuda teiste koertega ja üldi-
selt on loomad päev otsa tähelepanu keskmes. Nendega te-
geletakse, mängitakse, joostakse ja jalutatakse. Soovituslikud
on sellised hotellid, kus iga koer saab vajadusel omaette toa-
keses ja aedikus olla. Kuigi möllataon seltsis ikka segasem,
siis puhkehetkedel on oluline, etkoertel oleks võimalus ka
teistest hinge tõmmata. Eks nad ole tegelikult teinekord ik-
ka sellised täitsa inimeste moodi loomad.
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JÄRJEJUTT
Kirju Buenos Airesest 43.
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Sellest ajast alates olen otsi-
nud, kas meil Eestis üldse min-
geid selliseidrituaale on, milles
sisalduks nii palju peidetud tä-
hendust –turvatunnet, jagamist,
hoolivuse näitamist... Pühapäe-
vased pannkoogid?

Eile, kui me sealt raamatupoe
džässiürituselt –kus ma, muide,
muusikat ei kuulanudki – tagasi
sõitsime, keeras ta äkitselt auto
ilge hooga tee pealt ära (olles häs-
ti palju veini ja Fernetti joonud
ning kanepit suitsetanud), ben-
siinijaama juurde muruga kae-
tud künkale, jättis selle käsipi-
duriga sinnakallakule, selle ase-
mel, et korralikult lihtsalt asfalt-
platsile sõita, ja jättis enda uk-
se pärani lahti, läks bensukasse.
Mõtlesin, et küll võib alles suur
suitsunälg tekkida, et isegi autot
parkida pole aega või ust sulge-
da. Ta tuli tagasi paki piimaga.

„Sa ütlesid, et sul on piim ot-
sas ja et sa joodhommikutikoh-
vi jaainult piimaga.” Kui mul po-
leks elukaaslast, siis selle peale
oleksin ma ära armunud.

Kolme mehe põhjal ei saa küll
üldistada, aga mulle tunduvad ar-

gentina mehed erakordselt sol-
vuvad. NINi tätoveeringuga poiss
lihtsalt eiras mind festivali vii-
mased päevad, sest ma temaga
koju ei läinud. Eile pidin kell 16
kokku saama tolle esimese kir-
janikuga, kellega tol õhtul tut-
vusin, Joséga, ja kui küsisin üle,
et kas kell 17:00 või „argentina
17”, mis võib tähendada sama-
hästi 19:30kui üldse mitte koha-
le tulla, sisistas ta läbi hammas-
te, et ma mitte eales ei võrdleks
tedateiste argentiinlastega. Ma ei
mõelnud seda muidugi üldse sol-
vavalt, vaid mul oli lihtsalt väga
hearaamat pooleli jameie koh-
tumispaika pidin liiklema KAKS
tundi–noh, nagu läheks Tallin-
nast Pärnusse kohvile kellegagi,
kellel pole kella.

Ma üldse ei viitsinud, aga Ees-
tist sõber tuletas mulle sõnumi-
ga meelde, et see on ju seiklus!
Lõbusõit! Ta ei pidanud rohkem
ütlemagi, sest mulle meenus ko-
he, et üks põhjuseid Eestist nii
kaugele tulekuks oli ju see, et
kodus enam üllatusi ega avasta-
mist polnud.

Kui bussiga sõitsin, algas
ühel hetkel pöörane vihmava-
lang. Tundsin kaasa kõigile, ke-

daaknast nägin, kes olid hetke-
ga luunimärjaks saanud. Mõne
minutiga tõusis veetase sõiduteel
pahkluudeni, inimesed sumpa-
sid sellest läbi, hoides ettejuh-
tuvaid asju pea kohal. Vettinud
ajalehti japortfelle.

Ja siis –nagu välk selgest tae-
vast – päike. Päike ja eresinine
taevas. Justkui sõrmenipsust.

Plaza de Mayole jõudnud, sõi-
tis buss Casa Rosada taha ja kee-
ras siis paremale, paika, kus mul-
le oli tundunud, et linn lõpeb.
Kella vaadates sain aru, et sealt
ta peaks veelpool tundi sõitma.
Kui suur see linn on?!

Seal avanes mulle aga täiesti
uus Baires, klaasist pilvelõhkujate-
ga. Nende vahel tohutu suurrek-
laam, kus kirjas üksnes „Sueño o
realidad?” – „kas unes või ilmsi?”.
Kõige esimene hispaaniakeel, mis
ma teismelisena õppisin, oli tänu
mu ühele läbi aegade lemmikfil-
mile, „Vanilla Sky”, mis algab sõ-

nadega „Abre los ojos” - „ava sil-
mad”. Ja mis jättismunoorele aju-
le nii kustumatu jälje, etma siia-
ni eivõta enesestmõistetavana us-
kumust, et see elu, mida ma elan,
mida me kõik elame, on päriselt
elu jaei leia aset üksnes mu aju-
neuronites.

Ja siis hakkas linn uuesti
muunduma. Vaesemaks, vane-
maks. Imeilus kahekorruselis-
test linnavilladest arhitektuur,
aga üle saja aasta renoveerima-
ta, isegi elementaarselt paran-
damata. Kõik lagunes, kõik rä-
paseks tuhmunud.

Viimase pooltunni olin üsna
ärevil, et õiges kohas bussist ma-
ha saaksin, kuna olin nii palju
lugenud sellest, kui ohtlik kant
onLa Boca väljaspool nädalava-
hetuse turistiplahvatust. Kuju-
tasin ette, kuidas ekslen üksi tä-
navatel, kus narkarid süstivad ja
mulle nuga annavad...

Peatasin bussi õige koha peal,
suurel teel liiga hirmus ei tundu-
nud, jõudsin kohvikusse Roma,
kus Joséparajasti raamatut kirju-
tas, märkmikud ja paberilehed
laiali, tühi espressotass ees. Pak-
kus mulle ka kohvi jahakkas pi-
kalt-laialt omaraamatust rääki-

ma. Muutusin ärevaks, sest taht-
sin enne päikeseloojangut palju
näha ja pildistada, mitte kohvi-
kus istuda, mida ma niikuinii iga
päev tegin.Kohvik oli hästi vana,
José jutustas selle loo ning ko-
he, kui välja läksime, sain aru,
et kirjanik on giidina ikka mi-
dagi hoopis muud kui tavaini-
mene või isegi giid.

Kui mulle jäi silma üks eriti
ilus maja, jutustas ta selle hiilge-
aegadest hooramajana ning kui-
das 100-150aastat tagasi oli Bue-
nos Aires meeste linn, kuna siia
tulid mehed üle maailma tööd
tegema jarikkaks saama. Oli ju
Argentina üks maailma jõuka-
maid riike – ning nii palju oli
veel ehitada jaasutada jamaha
müüa. Seega oli väga palju me-
hi, kelle vajadusi rahuldada, ning
Euroopast toodi laevatäitega vae-
seid naisi prostituutideks. Hoiti
neid laevas nii õudsetes räpas-
tes väikestes puurides kogu pi-
ka meretee üle ookeani, et kui
nad lõpuks oma suure voodi ja
piisavate mugavustega päikese-
list akendega tubanägid, tundus
võõrastele meestele oma sugu-
organi võimaldaminetäiesti ta-
lutava mõttena. Järgneb

Kolme mehe põhjal ei saa
küll üldistada, aga mulle
tunduvad argentina mehed
erakordselt solvuvad.
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KULTUURITEATED

l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini-ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. day Spa pilet
E–n 10,50€; R–P 14 €.

Suve eripakkumine – niisutav
kehahooldus mangomaskiga 49 €;

maniküüri ja pediküüri kompleks-
hooldus 39 €.Broneerimine
tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee-ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–n 12–23 ja R, L 12–24.
Tel 472 4605, 503 7289.
Vt framare.ee. L, 22. juulil kl 20.30
tantsuõhtu ans Coco, sissepääs prii.
R, 28. juulil kl 20.30 tantsumuusikat
Ivar Malmetilt, sissepääs prii. Kol-
mapäeviti algusega kl 20.30 män-
gib tantsumuusikat
Ivar Malmet, sissepääs prii.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–n 12–23, R–L 12–24.
22. juulil kl 21 romantiline klaveri-
muusika „Lahe kuma”, pianist Ala-
ri Tamm.
l KOnTSERT
Haapsalu kuursaalis 20. juulil kl 19
Kelli Kibar Trio. Kelli Kibar - vokaal,
Rando Oja - kitarr, Miikael Haamer
-löökpillid. Pääse 3 € , info@kuur-
saal.ee, 5646 2466.

E ja P suletud. Igal laupäeval kell
11 on lasteraamatukogus jutuhom-
mik. Raamatulaenutuspunkt sot-
siaalmajas (Kastani 7) on suletud
31. augustini. Vaata www.lib.haap-
salu.ee.
l muuSEumId
Haapsalu raekoda (Kooli 2):
E–P 10–18. www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18. www.salm.ee.
Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) E–P 10–18.www.salm.ee.
Raudtee-ja sidemuuseum: E–P
10–18. www.salm.ee.
Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-nigu-
la v): E–P 10–18. www.salm.ee. Ka-
ja Kasemaa maalide näitus. näitus
jääb avatuks 8. augustini.
l näITuSEd
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Haapsalu linnagaleriis üleval 30.
juulini Mariliis Oksaare jaTõnis
Kenkmaa näitus „Mõtte jõud”.
Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) avatud suvel T–L 12–18.
Tasuta. Majagaleriis Valve Fihlmani
juubelinäitus „Mina ja aeg” avatud
22. juulini. Hoovigaleriis Lex Zoozi
maalinäitus „Põhja mets” avatud
29. juulini. Keldrigaleriis Aide Leit-
Lepmetsa rakutehnikas keraamilis-
te kasside näitus „Kassikontsert” 5.
augustini.
Lasteraamatukogu (Wiedemanni
11) kahel korrusel illustratsioonide
näitus „Aken muinasjutumaailma”.
näitused „Sinna-tänna. Rännud
raamatuga” ja „Oh neid lapsi”.
Haapsalu pitsikeskus (T–R
11–18, L 11–15): Siiri Reimanni ja
Anu Pingi näitus „Eesti Valge”. näi-
tus jääb avatuks 28. juulini.
Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaali fuajees näitus
„Ookean ja kliima”.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Aide Leit-Lepmet-
sa maalide näitus „Lav stori Haap-
salu moodi”.

l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
20. juulil kl 19 film „Tüdrukuteõh-
tu”, pilet 4 €.

20. juulil kl 21 film „Ahvide planeedi
sõda”, pilet 4 €.

21. juulil kl 16; 25. juulil kl 15; 26.
juulil kl 18, 27. juulil kl 19 film
„Ämblikmees: kojutulek”, pilet 4 €

l RaamaTuKOgu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt
ja kojulaenutuse osakond (Posti 3)
ja lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud T–R 10–18, L 10–15.

ReKlaam

KiRiKUteaDe

EEKBL KOguduSEd
HAAPSALu P 23. juulil kl 10 jumala-
teenistus, erikorjandus; kl 14 jumalatee-
nistus nõva Peraküla palvemajas. E, 24.
juulil kl 18 palvekoosolek.

lugemissaalifuajeesnäitus

Teade jakuulutus saada aadressil info@le.ee

Toimetus

avatud
E–R kl 8.30–17.

teaDe

Haapsalu Veevärk AS teatab vee-
katkestusest esmaspäeval, 24.07.17
orienteeruvaltkell 9–17 veetorustiku
remonditöödega seoses

Tamme tänaval (lõigul Kuuse tn – Pih-
laka tn) jaKadaka tänaval (lõigul Tam-
me tn – Saare tn.)

Palume võimalike ebameeldivuste pä-
rast vabandust!

Haapsalu Veevärk AS
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Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.
Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Halukalur OÜ pakub poolkuivi ja
tooreid halli lepa, sanglepa, kase
ja segapuu küttepuid, halu pikkused
vastavalt tellija soovile. Kogused al
3–17 ruumist. Hinnad kokkuleppel.
Tel 5343 0708, lauri@halukalur.ee.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm. Vedu
hinnas. Halu pikkus vastavalt ostja
soovile. Tel 5666 0431.

Armatuurraud 16 ja 20 mm, müüri-
võrgud seinaplokile 100, 150,200 ja
250 mm. Metallist piirded, väravad,
väravate raamid. Tel 515 9623,
armer@estpak.ee.

Uus puitkarkassiga puukuur 3 x 5 m
koos paigaldusega. Hind 1380 €.

Tel 5560 4804.

Müüa sõelutud mulda, killustikku ja
täitematerjali. Pakume roomikekska-
vaatori ja hooldusniitmise teenust.
Tel 520 2081.

Küttepuude müük (30–60 cm), ka
võrkkottides. Soodsad hinnad jakiire
tarne. Helista ja me toome ära.
Tel 5457 5571.

Täitematerjal koos kohaleveoga.
Muld, killustik, kruus, täiteliiv, täite-
materjal (jäme). Tel 5620 0240,
www.taeblaauto.ee.
Müüme koduveini, napsi ja õlle
valmistamiseks vajalikke
vahendeid jakulumaterjale. Telli
www.elberd.ee,
elberd@email.ee, 5623 0980.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

KINNISVARA

KINNISVARA
VAHENDUSKESKUS
Kinnisvara müük, ost, üür
E–R Posti 41a, Haapsalu,

tel 503 5934. Katrin Annus
www.kvkeskus.ee

OÜ Estest PR ostab metsa-ja
põllumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Müüa 3toaline (49 m²) remonti va-
javkorter kõrgelt hinnatud Niine 27
majas Haapsalus 3. korrusel. Vahe-
tuse võimalus väiksema korteri vas-
tu + komp. või korteri vastu mõnes
teises linnas. Tel 5844 0369.

Müüa Virtsu alevikus 2toaline ahju-
küttega korter teisel korrusel.
Hind 6000 €. Tel 5669 3665.

Müüa maja mere ääres
Rohukülas. Saun, suur viljaaed,
krunt 2000 m2, puurkaev.
Tel 5566 3830

SOOVIN ÜÜRIDA
Soovin üürida ahiküttega 1–2toal
korterit. Tel 5679 5383.

TEENUS
Pakume rohumaade hooldusniitmis-
teenust.Tel 5615 8461.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

AHJUEHITUS OÜ
Korstnapühkimisteenus,

pottsepatööd, konsultatsioonid,
küttesüsteemide

eksperdihinnangud,
lõõriuuringud korstnakaameraga,

www.pottsepp.com.
Tel 5660 5869.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Läänemaa Jäätmejaam viib teie
majast, korterist soodsatel tingi-
mustel ära olme-ja ehitusjäätmed,
mööbli, elektroonika, metalli jms.
Äravedu konteineritega 10–30m3.
E–R 9–17. Tel 5668 1436.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Teostame remonditöid eramajades
jakorterites. Tel 551 6283.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus.
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287. Jevgeni

Nurme Ilusalongiga on liitunud
armas kosmeetik Kaidi Põld.
Näohooldus, näomassaaž,

depilatsioonid, kulmud,
henna kulm.

Lisainfo ja broneerimine
477 5001

Teen trimmerdamistöid, sh võsalõi-
kust. Tel 5679 8817, Haapsalust ku-
ni 20 km.

Viin ära teie juurestkodumasinaid,
vana mööblit, metalli, ehitusprah-
ti jms. Lammutustööd. Teen väikseid
ehitustöid. Tel 5802 9660.

Ehitusprojektid ja detailplaneerin-
gud. Leiame teile vastavalt lähte-
ülesandele oma koostööpartnerite
seast parima pakkuja ehitusprojekti
või detailplaneeringu koostamiseks.
www.planconsult.ee, 5665 6481.

TÖÖPAKKUMINE
Noarootsi vallavalitsus kuulu-
tab välja avaliku konkursi Noaroot-
si kooli direktori ametikoha täit-
miseks. Konkursil osalemiseks tuleb
kandidaadil esitada sooviavaldus,
mis sisaldab kirjeldust kandidaa-
di motivatsiooni kohta ametikohale
asumiseks ning visiooni kooli aren-
guvõimaluste kohta (max 3 lk), fo-
toga CV, kvalifikatsiooninõuete täit-
mist tõendavate dokumentide koo-
piad. Omalt poolt pakume huvitavat
ja vastutus rikast tööd, eneseteosta-
mise võimalust, vajadusel elamispin-
da. Dokumendid esitada märgusõ-
naga „konkurss” hiljemalt 1. augus-
tiks 2017 digitaalselt allkirjastatuna
triin.lepp@noavv.ee. Lisainfo: valla-
vanem Triin Lepp, tel 505 0632.

Puitmajade tootja Tene Kaubandus
OÜ pakub tööd hea saksa keele
oskusega müügijuhile.
Kandideerimiseks saada CV e-posti-
ga riho@tene.ee.

Vajatakse kokka Tööstuse tn 9
augusti alguses avatavasse sööklas-
se. Tööaeg 8–15. Palk kokkuleppel.
Tel 501 9871.

Timber Expert OÜ pakub tööd ausa-
le jakohusetundlikule töömehele.
Töö iseloom nõuab head füüsi-
list vormi. Tööülesanded: ehitusliku
saematerjali vastuvõtmine saeraa-
milt ja materjali staabeldamine.
Vajalik auto olemasolu. Töötasu kok-
kuleppel. Kontakt: timberexpert@on-
line.ee, mob +372 5687 3966.

Timberston Ehitus OÜ
otsib oma meeskonda:

• KOGEMUSTEGA ROOMIK-
EKSKAVAATORIJUHTI

• BRIGAADIJUHTI
(vee-ja kanalisatsioonitorustike

ehitus ja maaparandustööd)
Pakume häid töötingimusi ja

motiveerivat töötasu.
Valmisolek töötamiseks

üle Eesti.
CV palume saata e-postiga
info@timberstonehitus.ee

hiljemalt 31.07.2017.
Lisainfo tel 5661 1206

Vajan Lihulasse küttebriketi laadjat-
ladustajat. briketivedu@gmail.com,
tel 507 8754.

Töömahu suurenemise tõttu võ-
tab Laverna Puhastustööde OÜ
tööle puhastusteenindajaid ja
eripuhastustöölisi.
Info tel +372 47 56 874
E-R 10-16.

Kauplus PROTTEN võtab tööle müü-
ja-klienditeenindaja. CV saata
promantes@promantes.ee.

Vigala Piimatööstus OÜ otsib oma
meeskonda komplekteerijat ja pak-
kijaid. Omalt poolt pakume täistöö-
ajaga, konkurentsivõimelist töötasu
ja sõidukompensatsiooni. CV saata
hiljemalt 30. juuliks e-postiga

kirti@emilk.eu.
Lisaküsimused kirti@emilk.eu.

Märjamaa Lihatööstus otsib kondi-
tustajat, veise-ja lambaliha lõi-
kajat. Peamised tööülesanded •

Veiste-ja lambarümpade konditus-
tamine, • Liha lõikamine, • Liha sor-
teerimine lihasgruppide ja kvalitee-
di järgi, • Ruumide pesemine, des-
infitseerimine. Kui sul on liha lõika-
mise kogemused, oled hea füüsilise
tervise juures ja sul on töötahet, siis
helista numbritel 482 2290, 5689
6992 või saada oma CV e-posti aad-
ressil info@maheliha.ee. Kasuks tu-
leb tervisetõend toiduainetega töö-
tamiseks ja toiduhügieenikoolitus.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMAD
Äntu Mõis müüb laupäeval, 22.juulil
Lohmann Brown pruune juuli teisel
poolel munemist alustavaid noorka-
nu ja 11 kuud munenudkanu järg-
mistes Läänemaa bussipeatustes:
7.30 Koluvere, 7.45 Kullamaa, 8.Ür-
duma, 8.15 Laiküla, 8.30 Kirbla, 8.45
Lihula, 9.15 Rõude, 9.30 Keskvere,
9.45 Martna, 10 Oonga, 10.15 Ha-
eska, 10.30 Ammuta, 10.45 Ridala,
11.15 Haapsalu turg, 11.45 Taebla,
12 Linnamäe, 12.15,Sutlepa, 12.30
Riguldi, 13 Nõva, 13.30 Variku,
13.45 Kuijõe, 14Piirsalu, 14.15 Risti
Info tel:325 1353, ringil:5664 3113,
www.antumois.ee.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

TEADE

MTÜ Läänemaa Rannakalanduse Selts kuulutab välja EMKF
meetme „Kalanduspiirkonna kohaliku arengu strateegia ra-
kendamine“ 2017 aasta teise taotlusvooru

Projektitoetuse taotlusi võetakse vastu järgmistes tegevussuundades
1. Kalavarude taastootmine ja kudealade taastamine. Toetusvahendite maht
40588€
2. Kalandus/merendus traditsioonide edendamine ja sotsiaalse heaolu eden-
damine.Toetusvahendite maht 66118€

Projektitoetuste taotlusi võetakse vastu 25 - 29 september 2017.
Projektitoetuste taotlusi saab esitada paberkandjal MTÜ Läänemaa Rannaka-
landuse Seltsi kontoris aadressil Haapsalu Nurme 2 kell 9.00 - 16.00
Posti teel võib taotlusdokumendid saata aadressil Haapsalu 90501 Nurme 2.
Postiga saadetud taotlused peavad kandma hiljemalt 29. septembri postitemplit.
Digitaalselt allkirjastatud taotlusi võib saata e-posti aadressile info@lrs.ee. Di-
gitaalselt allkirjastatud taotlusi võetakse vastukuni 29.septemberi kella 19.00ni
Taotlusvormid leiab ühingu koduleheküljelt www.lrs.ee alajaotus taotlusvormid
ja nõutavad dokumendid või PRIA koduleheküljelt www.pria.ee

Projektitoetust saavad taotleda:
Kalavarude taastootmise jakudealade taastamise tegevussuund: KOVid, MTÜd
või SAd kelle põhikirjaliseks eesmärgiks on kalavarude kaitse ja säilitamine.
Kalandus/merendus traditsioonide edendamise ja sotsiaalse heaolu edenda-
mise tegevussuund: KOVid, kalandussektori MTÜd või SAd, kalandussektori vä-
lised MTÜd või SAd
Projektitoetust saavad taotleda need eelpool loetletud juriidilised isikud, kelle
asu-või tegevuskoht on Läänemaal (Hanila, Lihula, Ridala, Martna, Lääne Ni-
gula, Noarootsi, Nõva, Vormsi) vallas või Haapsalu linnas.
Täpne loetelu juriidilistest isikutest ja omafinantseeringu määradest leiab ühin-
gu koduleheküljelt www.lrs.ee projektitoetuste alajaotusest.

Projektitaotluste hindamine
Esitatud taotlusi hindab MTÜ Läänemaa Rannakalanduse Selts üldkogu poolt
kinnitatud 9 liikmeline hindamiskomisjon alljärgnevate kriteeriumite alusel.
Üldised hindamiskriteeriumid
1. Projekti kooskõla Läänemaa rannakalanduse strateegia eesmärkidega
2. Kavandatud tegevuste kaudu loodav kasu kaluritele, rannakalandusele jaLää-
nemaa rannakalanduse piirkonnale
3. Kavandatud investeeringute ja tegevuste elujõulisus
4. Projektitaotluse sisemine sidusus ja süsteemne läbimõeldus
5. Projekti teostatavus jakindlustatus inimkapitaliga
Teljespetsiifilised hindamiskriteeriumid
Kalavarude taastootmine jakudealade taastamine
1.Kavandatud tegevused tuginevad uuringutele jakalateadlaste eksperthin-
nangutele.
2. Investeeringuobjekt on märgitud Keskkonnaameti või Keskkonnaministeeriu-
mi perspektiivsete kudealade nimistusse ning investeeringule on saadud Kesk-
konnaameti pädeva ametniku hinnang ja kooskõlastus.
Kalandus/merendusalaste traditsioonide säilitamine ja edendamine. Sotsiaal-
se heaolu edendamine
1. Kavandatud tegevused on suunatud laiale isikute ringile.
2. Kavandatud tegevused aitavad kaasa kalandus ja merendus traditsioonide
säilimisele ja edendamisele.

Hindepunkte taotlustele antakse 0 – 5. Taotluste paremusjärjestus moodustub
saadud hindepunktide aritmeetilisest keskmisest. Paremusjärjetusse ei asetata
neid taotlusi mille hindepunktide aritmeetiline keskmine on alla 3 hindepunk-
ti. Taotluste, mille toetuse maht ületab 60 000 euro piiri, paremusjärjestuse
kinnitab ühingu üldkogu, taotluste, mille toetuste maht jääb alla 60 000 euro
piiri, paremusjärjestuse kinnitab ühingu juhatus.
Projektitaotluste detailse hindamiskorra ja kriteeriumitega saab tutvuda ühin-
gu koduleheküljel www.lrs.ee projektitoetuste alajaotuses.

Kui Sul on probleem või pole
oma muret kellegagi jagada,

on Sul võimalus abi saada
LÄÄNEMAA

KRIISIABIKESKUSE
NÕUSTAMISKABINETIST

Kastani 7, 90508 Haapsalu.
Esmane psühholoogiline
nõustamine ja kriisiabi:

E–L – aeg kokkuleppel,
tel 515 9572.

Holistiline psühhoteraapia /

TRE – tel 515 9572.
TRE (Trauma Releasing

Exercises – trauma
vabastamise harjutused)

Kriisiabi tel – 5393 5121,
515 9572.

Esmane juriidiline õigusabi
E 10–12.

Konsultatsioonivõimalused
info jakonsultatsioonide saamiseks võib kontakti võtta telefonidel 52 86 024
ja 53 019 815 e-mail info@lrs.ee või MTÜ Läänemaa Rannakalanduse Selts
kontoris aadressil Haapsalu Nurme 2 äripäeviti. Kohtumised palume ettekokku
leppida. Valiku erinevatest abimaterjalidest taotluse koostamiseks leiab ühingu
koduleheküljelt www.lrs.ee alajaotusest abimaterjalid ja nõustamisvõimalused.

Läänemaa rannakalanduse selts

Info ja eelregistreerimine
tel 475 7555, 515 9572.

Meie koduleht
www.hot.ee/kriisiabikeskus/ SUUR EPÄRANE KIN GIIDEE KINKEKAARTLÄÄNE EL U TELL IMUSE GAKINKEKAARDID ON SAADAVAL LÄÄNE ELUTOIMETUSES AADRESSIL POSTI 30.

E–R KELL 8– 17. TEL 473 7222SOOVIST VÕID TEADA ANDAKA E-POSTIGA INFO@LE.EE

Vähekindlustatud inimestele on
nõustamisel omaosalus

5 €; eriolukordade puhul tasuta
(KOV toetusekorral).

Soodushinnad on õpilastele,
pensionäridele. Väljaspool

vastuvõtuaega helistades jätke
oma teade ja tel nr

automaatvastajale 475 7555,
Teiega võetakse ühendust.

Su tugev elutahe väsis,
ränk haigus murdis sinu elupuu.

Lahkus meie kallis ema,
vanaema

KERSTI PROOS
5.11.1942–12.7.2017

Omaksed

Ärasaatmine 20. juulil
kell 14Tallinna Krematooriumi

väikeses kabelis.

Avaldame kaastunnet
Ivar Treimanni ema

MARET TREIMANNI
surma puhul.

11D klass, HIKi 55 lend

Mälestame endist töökaaslast
TREIMANN MARETIT

labori päevilt.

Labori kollektiiv

Muuta aeg võib eluspalju,
mälestust ei võtta saa...

Sügavkaastunne
Priidu perele

kalli ema
MARET TE IM ANNI

kaotuse puhul.
Linda ja Lembit

MARET TREIMANN
Mälestame head sõpra.

Südmalik kaastunne poegadele.

Vilma lastega

Avaldame kaastunnet
Anna Kummile

ema
kaotuse puhul.

AS Heal

Südamlik kaastunne
Märt Maistele perega

ema
kaotuse puhul.

Tõnu ja Mait peredega

Avaldame südamlikku
kaastunnet

Liisi ja Martti Talbonenile
ema ja vanaema

surma puhul.

Virve jaRaivo

Südamlik kaastunne
Malle Vaherile ema

EDITH KÕRGLA
kaotuse puhul.

SA Haapsalu Neuroloogiline
Rehabilitatsioonikeskus

Elulõng Sul katkes äkki,
liiga ruttu kustus päev...

ERVIN SÄRELIT
21.7.1932–29.6.1985

mälestab
85. sünniaastapäeval

vend perega.



VIIMANE VEERG
Matsalus käis Saksa
filmigrupp
Sel teisipäeval võttis Saksa NDR kanali võttegrupp ter-
ve päeva üles Matsalu rahvuspargi kaunimaidkohti.
Saksa filmitegijad on Eestis olnudkuu aega jafilmi-
nud Eesti rannikualasid Narvas, Peipsi ääres, Lahe-
maal, Vilsandil jm eesmärgiga vändata 90minutili-
ne dokumentaalfilm, mis tuleb NDR kanalil ekraani-
le detsembris. Teisipäeval jõutiMatsalu rahvusparki.

„Nad filmisid Haeska vaatetornis, Kloostris, Pe-
nijõe looduskeskuses, Keemu vaatetornis, Metskü-
las, sh Näärikive jaMatsalu lahte,” ütles filmigruppi
saatnud Nele Sõber, Terra Maritima turismiühendu-
se juhataja. Matsalurahvusparki saabus võttegrupp
Hiiumaalt, edasi suunduti Soomaale.

Sõber ütles, et dokumentaalfilmieesmärk on näi-
data sakslastele kauneid Eesti paiku, kuhu oleks põh-
just turismireisile tulla. Kaie Ilves

ERAKOGU
8 ~ REKLAAM Lääne Elu 20. juuli 2017

ILMAENNUSTUS
VEETEMPERATUUR
(19. juulil kell 15.30)
Dirhami 18,6
Paralepa 19,2
Rohuküla 18,9

Kärdla
17

Tallinn
18

Rakvere
19

Narva
17

Haapsalu
18 Kullamaa

19
Virtsu

17

Rapla
19

Pärnu
19

Paide
18

Viljandi
18

Jõgeva
20

Tartu
20

Kuressaare
19

Räpina
20Valga

20Täna Läänemaal
Vaheldubapilvisusega ilm. Kohati sajab hoovihma.
Puhub loode-ja läänetuul 3–8 m/s.
Õhutemperatuur on 17 kuni 19 kraadi. EMHI

Võru
20

öö öö öö ööpäev päev päev päev
Reede PühapäevLaupäev 9°…21°7°…20°7°…20°

muutlik tuul
1–5 m/s

lääne-, loodetuul
2–5 m/s

Esmaspäev 12°…18°

ida-, kagutuul
4–10(14) m/s

lääne-, loodetuul
2–5 m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
OSTAME

küttepuitu, virnastatud ja kasvavat
võsa, raieõigust ning metsakinnistuid.

TEOSTAME
kraavi-ja põlluservade võsast

puhastamist giljotiiniga.
Võta julgesti ühendust telefonil 504 8655 või saada e-kiri info@rajakt.ee

www.rajakt.ee

Üllata lähedast!

Uuemõisa keskus
Tallinna mnt 84
Avatud E–N 8–19

R–L 8–20
P 10–16

472 0383, 509 3229

Kas postkast
jäi tühjaks?

Telli Lääne Elu
juba täna!

KASTANI
Iga päev 8–23

METSA
Iga päev 8–22

Seapraetükk (2–3 kg)1 kg 3.49 tavahind 4.99

Grillvorst Kuldne, Rannarootsi1 kg 4.99
Aedmarja-rullkook 300 g, 5,30 €/kg 1.59

Tellida saab toimetusest
tel 473 7222,

www.le.ee

Crème brûlée kook600 g, 4,99 €/kg 2.99 tavahind 4.49

Eesti juust(viilutatud) 350 g, 5,69 €/kg 1.99
Vene juust(viilutatud) 300 g, 5,97 €/kg 1.79
Poolsuitsuvorst Wolli, Wõro 350 g, 3,12 €/kg 1.09 tavahind 1.79

Õllepunnid juustuga, Isukas 500 g, 3,98 €/kg 1.99tavahind 2.79

Lastevorst, Rakvere 1 kg 2.59 tavahind 3.79

7 kuud 51,20 eurot
8 kuud 58,60 eurot
9 kuud 65,90 eurot
10 kuud 73,20 eurot
11 kuud 80,50 eurot
12 kuud 87,80 eurot

1 kuu 8,60 eurot
2 kuud 17,20 eurot
3 kuud 22,00 eurot
4 kuud 29,30 eurot
5 kuud 36,60 eurot
6 kuud 43,90 eurot

LÄÄNE ELU
TELLIMISHINNAD

tel 473 7222www.le.ee
Sõlmi nüüd pangas e-arve püsimakse leping

ja maksa kuu eest ainult 7,32 eurot

Keedusink, Viru1 kg 3.59 tavahind 5.49

Broilerikoib, Tallegg1 kg 1.99tavahind 2.99

Lastevorst, Valla 600 g, 1,65 €/kg 0.99 tavahind 1.49

Viiner, Valla 800 g, 1,49 €/kg 1.19tavahind 1.99

Kanasardell 900 g, 1,99 €/kg 1.79tavahind 2.99

Poolsuitsuvorst, Valla 700 g, 2,42 €/kg 1.69 tavahind 2.99

Hele viinamari 500 g 1,98 €/kg 0.99

Arbuus 1 kg 0.39
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